
Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

Quarta-feira, 15 de Maio de 2013 • Edição n° 013

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

“Deus seja Louvado”
1

DECRETO Nº 10.328 DE 08 DE MAIO DE 2013. 

Dispõe sobre nomeação da nova composição do Conselho da Cidade e da Câmara 
Técnica de Legislação Urbanística. 

Fernando Galvão Moura, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições 
legais,

D E C R E T A:

Art. 1º - Nomeia Mário Pereira de Sá, como Presidente do Conselho da Cidade e da Câmara 
Técnica de Legislação Urbanística.

Art. 2º - A nova composição do Conselho da Cidade será formada pelos seguintes membros; 

I. REPRESENTANTES DOS SETORES TERRITORIAIS DE BEBEDOURO:

a) Representante nº. 01 do Setor Norte - Eleito pela população local: 
Titular - Airton Pinheiro;  
Suplente - Elisângela Bronca;

b) Representante nº. 02 do Setor Norte - Indicado pelo Executivo: 
Titular - Jorge Ivan Gonçalves; 
Suplente - Juliana Barrichelo Lança;

c) Representante nº. 01 do Setor Oeste - Eleito pela população local: 
Titular - Maria Aparecida Souza de Souza Lima; 
Suplente - Paulo Mathias; 

d) Representante nº. 02 do Setor Oeste - Indicado pelo Executivo: 
Titular - Sebastião Sérgio Marin; 
Suplente - Alessandra da Silva Ribeiro; 

e) Representante nº. 01 do Setor Leste - Eleito pela população local: 
Titular - Carlos Michel Costa; 
Suplente - Francisca Léa Paula de Oliveira; 

f) Representante nº. 02 do Setor Leste - Eleito pela população local: 
Titular - Júlio César Teixeira de Carvalho;
Suplente - Milena Garcia de Souza Caom; 

g) Representante nº. 03 do Setor Leste - Indicado pelo Executivo: 
Titular - Roseli Aparecida Cayses; 
Suplente - Valéria Aparecida Xavier Rocinholi; 



Quarta-feira, 15 de Maio de 2013 • Edição n° 013

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

“Deus seja Louvado”
2

h) Representante nº. 01 do Setor Sul - Eleito pela população local: 
Titular - Osória Lopes José Andrade; 
Suplente -Márcia Cristina Mendes;

i) Representante nº. 02 do Setor Sul - Indicado pelo Executivo: 
Titular – Benedito Carlos Domingues
Suplente - Vitalina Ferreira Lima da Silva; 

j) Representante nº. 01 do Setor Centro - Eleito pela população local: 
Titular - Carlos Roberto Ribeiro de Souza; 
Suplente - Marcos Reinaldo de Freitas Vieira; 

k) Representante nº. 02 do Setor Centro - Eleito pela população local: 
Titular - João Antônio dos Reis Gandra; 
Suplente - Miciane Helena de Oliveira Rodrigues Guilhen; 

l) Representante nº. 03 do Setor Centro - Indicado pelo Executivo: 
Titular - José Amarildo Santa Roza; 
Suplente - Cassiano Gigliolli Cagnoto; 

m) Representante nº. 04 do Setor Centro - Indicado pelo Executivo: 
Titular - Luciana Nogueira;
Suplente - José Ricardo Toledo Silva; 

n) Representante nº. 01 da Zona Rural e Distritos - Eleito pela população local:
Titular - Luzia Ap. dos Santos Martins;
Suplente - Eidi Sueli Pereira dos Santos Aguiar; 

o) Representante nº. 02 da Zona Rural e Distritos - Indicado pelo Executivo: 
Titular - Leonardo Barbosa; 
Suplente - Paulo Tilelli Burjaili; 

II. REPRESENTANTES INDICADOS POR ENTIDADES DOS SETORES ECONÔNICOS E 
PROFISSIONAIS, DE MOVIMENTOS SOCIAIS E ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL DE 
BEBEDOURO:

a) Representante do setor imobiliário:
Titular - Paulo Eduardo Piffer; 
Suplente - Sérgio Ricardo Stamato Ismael; 

b) Representante da indústria da construção civil local, cadastrado no Cadastro 
Mobiliário ou representante de associação de classe dos engenheiros, arquitetos e 
agrônomos com atuação no município:
Titular - José Eduardo Vicente; 
Suplente - Daniel Cursi Júnior;



Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

Quarta-feira, 15 de Maio de 2013 • Edição n° 013

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

“Deus seja Louvado”
3

c) Representante nº. 01 de associações de classe de saúde:
Titular - César A. Roselino Sicchieri - Ass. Paulista de Medicina - Região de Bebedouro;
Suplente - Marcos Rodrigues Alves - Ass. Paulista de Medicina - Região de Bebedouro; 

d) Representante nº. 02 de associações de classe de saúde:
Titular - Venina Paula Bortolaia Breviglieri - Associação Paulista de Cirurgiões Dentista; 
Suplente - Sônia Maria V Junqueira Franco - Associação Paulista de Cirurgiões Dentista; 

e) Representante nº. 01 de sindicatos de trabalhadores - atividade rural:
Titular - Antônio Carlos da Silva; 
Suplente - Orivaldo Mariano; 

f) Representante nº. 02 de sindicatos de trabalhadores - atividade urbana:
Titular - José Antônio Janotta; 
Suplente - Alex Sandro Rodrigues; 

g) Representante de entidade ambiental:
Titular - Telma Alves Magro - Fórum de Desenvolvimento Bebedouro 2000; 
Suplente - Carlos Eduardo Pacheco Cardoso - Fórum de Desenvolvimento Bebedouro 2000; 

h) Representante de instituto de ensino superior:
Titular - Maria de Lurdes Contro Souza Pinto - Centro Universitário UNIFAFIBE; 
Suplente - Michele Aranda Facchin - Centro Universitário UNIFAFIBE; 

i) Representante de categoria profissional da área de planejamento:
Titular - Manoel Fernando Figueira;
Suplente - Márcia Ângela Bernardo Couto; 

j) Representante nº. 01 de empresa, entidade ou organização não-governamental da 
área de desenvolvimento - atividade urbana:
Titular - Ângela Maria Macuco do Prado Brunelli; 
Suplente - Vanda Marques Burjaili Romeiro; 

k) Representante nº. 02 de empresa, entidade ou organização não-governamental da 
área de desenvolvimento - atividade urbana:
Titular - Suhail Ismael; 
Suplente – Márcio Roberto da Rocha Legal; 

m) Representante nº. 03 de empresa, entidade ou organização não-governamental da 
área de desenvolvimento - atividade urbana:
Titular - Antônio José de Souza Júnior - Agência de Desenvolvimento de Bebedouro; 
Suplente - Jackson Roberto Medeiros - Agência de Desenvolvimento de Bebedouro; 



Quarta-feira, 15 de Maio de 2013 • Edição n° 013

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

“Deus seja Louvado”
4

n) Representante nº. 04 de empresa, entidade ou organização não-governamental da 
área de desenvolvimento - atividade rural:
Titular - Pedro Botamedi Sobrinho; 
Suplente - José Osvaldo Junqueira Franco; 

o) Representante de associação de classe jurídica:
Titular – Tiago Zanqueta de Almeida - Ordem dos Advogados do Brasil; 
Suplente - José Augusto Afonso - Ordem dos Advogados do Brasil; 

p) Representante de associações e entidades da área de promoção e assistência social:
Titular - Marcos Rodrigues de Carvalho - GAIB 
Suplente - Paulo Sérgio de Souza - GAIB 

q) Representante nº. 01 de instituições ou órgãos de segurança pública:
Titular - José Vicente da Silva - 3ª Cia Polícia Militar Estado de São Paulo; 
Suplente - Carlos Jorge de Oliveira - 3ª Cia Polícia Militar Estado de São Paulo; 

r) Representante nº. 02 de instituições ou órgãos de segurança pública:
Titular - Wilson César Gonçalves - Polícia Militar Ambiental; 
Suplente - Vitor César Almeida - Polícia Militar Ambiental; 

s) Representante nº. 03 de instituições ou órgãos de segurança pública:
Titular – Cabo Joaquim Lima de Souza - Corpo de Bombeiros Polícia Militar Est. São Paulo; 
Suplente – Soldado Luis Carlos Malagutti Junior - Corpo de Bombeiros Polícia Militar Est. São 
Paulo;

t) Representante nº. 04 de instituições ou órgãos de segurança pública:
Titular - Giorlando Campos Borges - Polícia Rodoviária; 
Suplente - Rinaldo Onofre Fabri - Polícia Rodoviária; 

u) Representante nº. 05 de instituições ou órgãos de segurança pública:
Titular - José Roberto Zaqueta - Delegacia Seccional de Polícia; 
Suplente - Valmir Palharini - Delegacia Seccional de Polícia; 

v) Representante nº. 01 de órgão estadual – da Secretaria de Agricultura e Abastecimento:
Titular - Marco Aurélio Gonzáles - Casa da Agricultura de Bebedouro; 
Suplente - Walkmar Brasil de Souza Pinto - Casa da Agricultura de Bebedouro;

x) Representante nº. 02 de órgão estadual - da Secretaria da Educação:
Titular - Macdonald Medina Santos; 
Suplente - Lucelene Aparecida Calor Batista;



Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

Quarta-feira, 15 de Maio de 2013 • Edição n° 013

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

“Deus seja Louvado”
5

III. REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS PÚBLICOS MUNICIPAIS, INDICADOS PELO 
EXECUTIVO:

a) Representante nº. 01 do Departamento Jurídico:
Titular - Telmo Lencioni Vidal Junior; 
Suplente - Michele Aparecida Marques Migliorucci; 

b) Representante nº. 02 do Departamento Jurídico:
Titular - Caio Cezar Hilário Filho; 
Suplente - Archibaldo Brasil Martinez de Camargo; 

c) Representante nº. 01 do Departamento de Saúde:
Titular - Maristela Campanelli dos Santos; 
Suplente - Silvio Gagliardi; 

d) Representante nº. 02 do Departamento de Saúde:
Titular - Nelson Sanches Filho; 
Suplente - Donilia Lopes de Oliveira Alves de Toledo; 

e) Representante nº. 01 do Departamento de Educação e Cultura:
Titular - Adriano Del Santo; 
Suplente - Cinderela Aparecida de Oliveira; 

f) Representante nº. 02 do Departamento de Educação e Cultura:
Titular - Rosangela de Barros Toledo; 
Suplente - Juliana Roberta Bim; 

g) Representante do Departamento de Educação e Cultura:
Titular - Gilda de Oliveira Seixas; 
Suplente - Mariliette Noronha Timm Pedrochi; 

h) Representante do Departamento de Esportes:
Titular - Carlos Henrique Fossaluza; 
Suplente - Fernando Jorge Gonçalves; 

i) Representante nº. 01 do Departamento de Assistência e Promoção Social:
Titular - Márcia Maria Vieira Andrade Mendonça; 
Suplente - Daniela Martins do Valle Campanelli;

j) Representante nº. 02 do Departamento de Assistência e Promoção Social:
Titular - Cleliane Ravagnani; 
Suplente - Ricardo Aparecido Marangone; 



Quarta-feira, 15 de Maio de 2013 • Edição n° 013

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

“Deus seja Louvado”
6

k) Representante nº. 01 do Departamento de Planejamento:
Titular – Gilmar Aparecido Feltrin; 
Suplente – Luis Antonio Bernardo Couto; 

l) Representante nº. 02 do Departamento de Planejamento:
Titular - Denise Zolla; 
Suplente - Pedro Luís de Carvalho; 

m) Representante nº. 03 do Departamento de Planejamento:
Titular - Wagner Silveira; 
Suplente - Carlos Cezar Pizolato; 

n) Representante nº. 01 do Departamento de Obras:
Titular - José Antônio Correia; 
Suplente - José Paulo de Almeida Rossanezzi; 

o) Representante nº. 02 do Departamento de Obras:
Titular - Elisa Mira D’Arbo Martins; 
Suplente - Raphael Leal Sanches; 

p) Representante do Departamento Municipal de Tráfego:
Titular - Maurício Cardoso da Costa; 
Suplente - Julio Cesar Ferreira; 

q) Representante do Departamento de Arrecadação e Tributos:
Titular - Marta Aparecida Padovan Cervi; 
Suplente - Denise Simões de Toledo Gabriel Claro; 

r) Representante do Departamento de Finanças:
Titular - Edson Válter Gazzotti;
Suplente - Célia Cristina Soares de Brito; 

s) Representante do Departamento de Desenvolvimento Econômico:
Titular - Paulo Sérgio de Almeida Junior; 
Suplente - Angelo Aparecido Sastre; 

t) Representante do Departamento da Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente:
Titular - Aparecido Tadeu Pavani; 
Suplente – Lara Olivi Bailão; 

u) Representante do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro:
Titular - Paulo Rogério Franhan; 
Suplente - José Mauro Zambuzzi; 



Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

Quarta-feira, 15 de Maio de 2013 • Edição n° 013

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

“Deus seja Louvado”
7

v) Representante da Guarda Civil Municipal:
Titular - GCM Tiago Netto da Costa; 
Suplente - GCM Clayton Aparecido de Lima; 

x) Representante do IMESB:
Titular - Lucimeiri Camerro; 
Suplente - Hagna Gilioli Sanches; 

IV. REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO:

a) Representante nº. 01 da Câmara Municipal de Bebedouro:
Titular - Ivete Spada Leite; 
Suplente - Marilena de Almeida Rodrigues; 

b) Representante nº. 02 da Câmara Municipal de Bebedouro:
Titular - Lucimeire Tribiolli de Moraes; 
Suplente - Edner Soares Lemes; 

Art. 3º - Permanecem nomeados para compor o Conselho da Cidade, com direito apenas a 
voz, mas sem direito de voto, nos termos do Artigo 5º, do Decreto nº. 6.415, de 05 de 
Dezembro de 2006, os seguintes membros: 

I. REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS ESTADUAIS, COM ATUAÇÃO NO MUNICÍPIO:

a) Representante de órgão público local público vinculado ao Ministério do Meio 
Ambiente:
Titular - Alessandra Nicolau Pinheiro Fernandes - Instituto Florestal; 
Suplente - José Antônio da Silva - Instituto Florestal; 

b) Representante de órgão público local público vinculado ao Ministério do Trabalho 
e Emprego:
Titular - Geu Sarzeda do Carmo - Subdelegacia Regional do Trabalho de Barretos; 
Suplente - Rosely Lopes Cardozo - Subdelegacia Regional do Trabalho de Barretos; 

c) Representante de órgão público local público vinculado ao Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão:
Titular - Eva Neide Ragozoni - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística; 
Suplente - Antônio Izídio de Souza Filho - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e 
Estatística.

Art.4º - Ficam nomeados os seguintes membros para compor a Câmara Técnica de 
Legislação e Urbanística, nos termos do Artigo 14, do Decreto nº. 6.415, de 05 de 
Dezembro de 2006: 



Quarta-feira, 15 de Maio de 2013 • Edição n° 013

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.
“Deus seja Louvado”

8

I. REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:

a) Representante do Departamento de Planejamento:
Titular - Luis Antonio Bernardo Couto; 
Suplente - José Paulo de Almeida Rossanezi; 

b) Representante do Departamento de Planejamento:
Titular - Denise Zolla; 
Suplente - Pedro Luís de Carvalho; 

c) Representante do Departamento Jurídico:
Titular - Telmo Lencioni Vidal Junior; 
Suplente - Caio Cezar Hilário Filho; 

d) Representante do Departamento de Obras:
Titular - José Antonio Correia; 
Suplente - José Eduardo Vicente; 

d) Representante do Departamento da Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente:
Titular - Aparecido Tadeu Pavani; 
Suplente - Angelo Aparecido Sastre; 

II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Representante da Sociedade Civil nº. 01:
Titular - Kelly Boldrini 
Suplente - Ana Luíza Romeiro 

b) Representante da Sociedade Civil nº. 02:
Titular - Carlos Alberto da Silva; 
Suplente - Antonio Padovan; 

c) Representante da Sociedade Civil nº. 03:
Titular - Tereza Cristina Canal Coelho Rizatto; 
Suplente - Fátima Aparecida Moreira Castro Vannucci; 

d) Representante da Sociedade Civil nº. 04:
Titular - Luciano José Blandino; 
Suplente - Leonilson Liandro da Silva; 

e) Representante da Sociedade Civil nº. 05:
Titular - Luiz Donizete Detomini; 
Suplente - Joaquim Osório M. Pinto; 



Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

Quarta-feira, 15 de Maio de 2013 • Edição n° 013

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certificadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

“Deus seja Louvado”
9

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, em especial o decreto 10.288 de 22 de abril de 2013. 

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 08 de maio de 2013. 

Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 

Publicado na Secretaria da Prefeitura a 08 de maio de 2013. 

Ivanira A. de Souza 
Assessor Técnico 


		2013-05-15T15:11:42-0300
	Salvador - Ba
	ASSOCIACAO TRANSPARENCIA MUNICIPAL:10237970000169
	Confirmo a precisao e integridade deste documento




